
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 87,360,460 86,887,334 473,126

국 55,759,627 55,731,377 28,250

시 21,242,392 21,201,638 40,754

구 10,358,441 9,954,319 404,122

국민기초생활보장 지원 27,716,860 27,741,362 △24,502

국 24,788,238 24,812,740 △24,502

시 1,937,025 1,937,025 0

구 991,597 991,597 0

저소득층기초생활보장 지원 27,716,860 27,741,362 △24,502

국 24,788,238 24,812,740 △24,502

시 1,937,025 1,937,025 0

구 991,597 991,597 0

기초생활수급자 정부양곡 할인지원 526,353 550,855 △24,502

국 526,353 550,855 △24,502

301 일반보상금 526,353 550,855 △24,502

국 526,353 550,855 △24,502

01 사회보장적수혜금 526,353 550,855 △24,502

○기초수급자 정부양곡 할인지원

526,353 550,855 △24,502경정 526,353,000원

국 526,353 550,855 △24,502

국민기초보장자활 4,731,531 4,567,858 163,673

국 3,522,428 3,522,428 0

시 325,665 325,665 0

구 883,438 719,765 163,673

차상위 계층지원 712,000 548,327 163,673

차상위 계층지원(자활) 712,000 548,327 163,673

101 인건비 712,000 548,327 163,673

04 기간제근로자등보수 712,000 548,327 163,673

○차상위계층 일자리 창출 712,000 548,327 163,673경정 712,000,000원

장애인 복지 증진 9,789,462 9,734,094 55,368

국 6,246,780 6,169,604 77,176

시 3,205,416 3,216,594 △11,178

구 337,266 347,896 △10,630

장애인생활안정지원 4,735,429 4,730,184 5,245

국 3,077,115 3,072,919 4,196

시 1,538,526 1,537,477 1,049

구 119,788 119,788 0

재활보조기구 18,240 12,995 5,245

국 14,592 10,396 4,196

시 3,648 2,599 1,049

301 일반보상금 18,240 12,995 5,245

국 14,592 10,396 4,196

시 3,648 2,599 1,049

01 사회보장적수혜금 18,240 12,995 5,245

○재활보조기구교부사업 18,240 12,995 5,245경정 18,240,000원



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,592 10,396 4,196

시 3,648 2,599 1,049

장애인 일자리 지원 5,013,357 4,964,830 48,527

국 3,169,665 3,096,685 72,980

시 1,666,890 1,679,117 △12,227

구 176,802 189,028 △12,226

중증장애인 활동보조지원 342,684 367,137 △24,453

시 171,342 183,569 △12,227

구 171,342 183,568 △12,226

307 민간이전 342,684 367,137 △24,453

시 171,342 183,569 △12,227

구 171,342 183,568 △12,226

10 사회복지보조 342,684 367,137 △24,453

○중증장애인 활동보조사업(시자체 1급)

342,684 367,137 △24,453경정 342,684,000원

시 171,342 183,569 △12,227

구 171,342 183,568 △12,226

장애인 활동보조지원사업 4,167,853 4,094,873 72,980

국 2,935,569 2,862,589 72,980

시 1,226,824 1,226,824 0

구 5,460 5,460 0

307 민간이전 4,162,393 4,089,413 72,980

국 2,935,569 2,862,589 72,980

시 1,226,824 1,226,824 0

05 민간위탁금 4,162,393 4,089,413 72,980

○장애인 응급알림e 시범사업(성립전)

72,980 0 72,98072,980,000원

국 72,980 0 72,980

장애인 복지시설 설치 증진 40,676 39,080 1,596

장애인 전용주차구역 정비 3,684 2,088 1,596

201 일반운영비 3,684 2,088 1,596

01 사무관리비 2,412 2,088 324

○장애인주차단속 경고장 제작

972 648 324경정 36원*30,000매*90%

02 공공운영비 1,272 0 1,272

○과태료 우편요금

1,272 0 1,2722,020원*150통*4월+300원*50통*4월

장애인복지시설 종합관리 및 지원 7,304,936 7,261,702 43,234

국 255,106 255,106 0

시 6,690,125 6,694,439 △4,314

구 359,705 312,157 47,548

장애인복지시설 운영 7,288,106 7,244,872 43,234

국 255,106 255,106 0

시 6,690,125 6,694,439 △4,314

구 342,875 295,327 47,548



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 직업재활시설 운영 222,700 190,700 32,000

시 222,700 190,700 32,000

307 민간이전 222,700 190,700 32,000

시 222,700 190,700 32,000

10 사회복지보조 222,700 190,700 32,000

○장애인 직업재활시설 운영 지원

222,700 190,700 32,000경정 222,700,000원

시 222,700 190,700 32,000

장애인복지관 운영 1,138,710 1,168,015 △29,305

시 1,138,710 1,168,015 △29,305

307 민간이전 1,138,710 1,168,015 △29,305

시 1,138,710 1,168,015 △29,305

10 사회복지보조 1,138,710 1,168,015 △29,305

○장애인복지관운영 1,138,710 1,168,015 △29,305경정 1,138,710,000원

시 1,138,710 1,168,015 △29,305

장애인 재가복지센터 운영 110,735 105,926 4,809

시 110,735 105,926 4,809

307 민간이전 110,735 105,926 4,809

시 110,735 105,926 4,809

10 사회복지보조 110,735 105,926 4,809

○장애인 재가복지센터운영

110,735 105,926 4,809경정 110,735,000원

시 110,735 105,926 4,809

장애인 주간보호시설 운영 377,297 361,124 16,173

시 377,297 361,124 16,173

307 민간이전 377,297 361,124 16,173

시 377,297 361,124 16,173

10 사회복지보조 377,297 361,124 16,173

○장애인주간보호시설운영 377,297 361,124 16,173경정 377,297,000원

시 377,297 361,124 16,173

장애인 공동생활가정 운영 181,941 214,341 △32,400

시 181,941 214,341 △32,400

307 민간이전 181,941 214,341 △32,400

시 181,941 214,341 △32,400

10 사회복지보조 181,941 214,341 △32,400

○장애인공동생활가정운영 181,941 214,341 △32,400경정 181,941,000원

시 181,941 214,341 △32,400

장애인 특별운송사업 추진 147,768 143,359 4,409

시 147,768 143,359 4,409

307 민간이전 147,768 143,359 4,409

시 147,768 143,359 4,409

10 사회복지보조 147,768 143,359 4,409

○장애인 특별운송사업 147,768 143,359 4,409경정 147,768,000원



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 147,768 143,359 4,409

구립 장애인주간보호시설 운영 274,684 227,136 47,548

201 일반운영비 1,175 0 1,175

01 사무관리비 1,175 0 1,175

○후렉스 간판교체 1,175 0 1,1751,175,000원

307 민간이전 245,439 227,136 18,303

10 사회복지보조 245,439 227,136 18,303

○구립 장애인주간보호시설 운영비

234,305 216,336 17,969

○ 구립 장애인주간보호시설 종사자 장려수당

11,134 10,800 334

경정 234,305,000원

경정 11,134,000원

405 자산취득비 28,070 0 28,070

01 자산및물품취득비 28,070 0 28,070

○구립장애인 주간보호시설 승합차 구입

28,070 0 28,07028,070,000원

노인복지 정책 33,178,338 32,946,095 232,243

국 19,187,186 19,218,810 △31,624

시 8,191,504 8,135,258 56,246

구 5,799,648 5,592,027 207,621

노후생활 안정기반 조성 26,192,050 26,182,547 9,503

국 17,798,061 17,798,061 0

시 5,003,204 4,996,565 6,639

구 3,390,785 3,387,921 2,864

기초노령연금 사업 지원 6,320 3,456 2,864

201 일반운영비 6,320 3,456 2,864

02 공공운영비 2,864 0 2,864

○결정통지서 및 환수대상자 우편요금

2,864 0 2,8642,020원*200통*4월+390원*800통*4월

경로식당 무료급식 지원 130,344 123,705 6,639

시 130,344 123,705 6,639

307 민간이전 130,344 123,705 6,639

시 130,344 123,705 6,639

10 사회복지보조 130,344 123,705 6,639

○경로식당 무료급식 사업 130,344 123,705 6,639경정 130,344,000원

시 130,344 123,705 6,639

맞춤형 노인복지 서비스 지원 750,970 810,070 △59,100

국 425,242 424,962 280

시 302,287 295,167 7,120

구 23,441 89,941 △66,500

노인돌봄 기본서비스 197,675 197,274 401

국 120,115 119,834 281

시 64,519 64,399 120

구 13,041 13,041 0



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 맞춤형 노인복지 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 197,675 197,274 401

국 120,115 119,834 281

시 64,519 64,399 120

구 13,041 13,041 0

10 사회복지보조 197,675 197,274 401

○노인돌봄 기본서비스(국,시비)

161,714 161,313 401경정 161,714,000원

국 113,200 112,919 281

시 48,514 48,394 120

노인돌봄 종합서비스 435,895 435,896 △1

국 305,127 305,128 △1

시 130,768 130,768 0

307 민간이전 435,895 435,896 △1

국 305,127 305,128 △1

시 130,768 130,768 0

10 사회복지보조 435,895 435,896 △1

○노인돌봄 종합서비스 435,895 435,896 △1경정 435,895,000원

국 305,127 305,128 △1

시 130,768 130,768 0

재가노인 복지시설 지원(등외자) 107,000 100,000 7,000

시 107,000 100,000 7,000

307 민간이전 107,000 100,000 7,000

시 107,000 100,000 7,000

10 사회복지보조 107,000 100,000 7,000

○재가노인 복지시설 지원(등외자)

107,000 100,000 7,000경정 107,000,000원

시 107,000 100,000 7,000

연수 효 축제 1,015 67,515 △66,500

307 민간이전 0 66,500 △66,500

04 민간행사보조금 0 66,500 △66,500

○2014 연수 효 축제 0 66,500 △66,500경정 0원

노인복지시설 운영 2,885,848 2,854,848 31,000

국 902,800 902,800 0

시 1,918,088 1,918,088 0

구 64,960 33,960 31,000

청학경로당 기부채납 및 신축 31,000 0 31,000

401 시설비및부대비 31,000 0 31,000

01 시설비 31,000 0 31,000

○청학경로당 토지지분 매입비 31,000 0 31,00031,000,000원

노인여가복지 운영 지원 3,349,470 3,098,630 250,840

국 61,083 92,987 △31,904

시 967,925 925,438 42,487

구 2,320,462 2,080,205 240,257

노인복지관 운영 지원 976,555 900,775 75,780



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 34,987 △34,987

시 322,477 287,490 34,987

구 654,078 578,298 75,780

307 민간이전 976,555 900,775 75,780

국 0 34,987 △34,987

시 322,477 287,490 34,987

구 654,078 578,298 75,780

10 사회복지보조 976,555 900,775 75,780

○노인복지관 운영비 976,555 900,775 75,780경정 976,555,000원

국 0 34,987 △34,987

시 322,477 287,490 34,987

구 654,078 578,298 75,780

노인문화센터 운영 지원 417,408 392,408 25,000

시 151,616 151,616 0

구 265,792 240,792 25,000

307 민간이전 404,016 379,016 25,000

시 151,616 151,616 0

구 252,400 227,400 25,000

10 사회복지보조 404,016 379,016 25,000

○노인문화센터 운영비 404,016 379,016 25,000경정 404,016,000원

시 151,616 151,616 0

구 252,400 227,400 25,000

경로당(생활집기) 기능보강 102,000 72,000 30,000

시 36,000 36,000 0

구 66,000 36,000 30,000

405 자산취득비 102,000 72,000 30,000

시 36,000 36,000 0

구 66,000 36,000 30,000

01 자산및물품취득비 102,000 72,000 30,000

○경로당(생활집기) 기능보강 102,000 72,000 30,000102,000,000원

시 36,000 36,000 0

구 66,000 36,000 30,000

경로당 개보수 127,750 44,000 83,750

시 22,000 22,000 0

구 105,750 22,000 83,750

401 시설비및부대비 127,750 44,000 83,750

시 22,000 22,000 0

구 105,750 22,000 83,750

01 시설비 127,750 44,000 83,750

○경로당 환경개선 및 노후시설 개보수

127,750 44,000 83,750127,750,000원

시 22,000 22,000 0

구 105,750 22,000 83,750

경로당 여가문화 보급사업 지원 235,000 232,000 3,000

시 101,754 101,754 0

구 133,246 130,246 3,000



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 235,000 232,000 3,000

시 101,754 101,754 0

구 133,246 130,246 3,000

10 사회복지보조 235,000 232,000 3,000

○경로당 여가문화 보급사업비

235,000 232,000 3,000경정 235,000,000원

시 101,754 101,754 0

구 133,246 130,246 3,000

경로당 냉난방비 등 한시지원 265,810 232,500 33,310

국 61,083 58,000 3,083

시 123,500 116,000 7,500

구 81,227 58,500 22,727

307 민간이전 265,810 232,500 33,310

국 61,083 58,000 3,083

시 123,500 116,000 7,500

구 81,227 58,500 22,727

10 사회복지보조 265,810 232,500 33,310

○경로당 냉난방비 지원 252,690 232,500 20,190경정 252,690,000원

국 61,083 58,000 3,083

시 123,500 116,000 7,500

구 68,107 58,500 9,607

○경로당 양곡비 지원 13,120 0 13,12013,120,000원

노인일자리 4,389,319 4,382,119 7,200

국 1,676,416 1,669,216 7,200

시 889,157 889,157 0

구 1,823,746 1,823,746 0

노인일자리 창출 4,389,319 4,382,119 7,200

국 1,676,416 1,669,216 7,200

시 889,157 889,157 0

구 1,823,746 1,823,746 0

노인인력활용 지원사업 3,432,930 3,425,730 7,200

국 1,458,566 1,451,366 7,200

시 652,873 652,873 0

구 1,321,491 1,321,491 0

307 민간이전 2,943,230 2,936,030 7,200

국 1,291,726 1,284,526 7,200

시 569,453 569,453 0

구 1,082,051 1,082,051 0

10 사회복지보조 2,943,230 2,936,030 7,200

○노인인력활용 지원사업

2,943,230 2,936,030 7,200경정 2,943,230,000원

국 1,291,726 1,284,526 7,200

시 569,453 569,453 0

구 1,082,051 1,082,051 0

행정운영경비(사회복지과) 80,014 79,304 710

국 38,473 38,473 0

구 41,541 40,831 710



부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)

단위: 기본경비(사회복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(사회복지과) 41,541 40,831 710

기본경비 세부사업(사회복지과) 41,541 40,831 710

405 자산취득비 4,560 3,850 710

01 자산및물품취득비 4,560 3,850 710

○냉장고 500 0 500

○TV 장식장 210 0 210

500,000원

210,000원

재무활동(사회복지과) 0 4,800 △4,800

내부거래지출(사회복지과) 0 4,800 △4,800

내부거래지출 세부사업(사회복지과) 0 4,800 △4,800

701 기타회계전출금 0 4,800 △4,800

01 기타회계전출금 0 4,800 △4,800

○의료급여특별회계전출금 0 4,800 △4,800경정 0원


